
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 

 
 

Alcamo, lì  01/09/2015                                                        IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                 f.to  Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 
 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Registro Determine n.16088 
  Del  29/07/2015 

 
 

 
 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI  
AMBIENTALI 

******* 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 

N. 01383  DEL  01/09/2015 
 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per avvio di procedura in economia  per l’acquisto di dispositivi di 
sicurezza individuali per il personale (n.3 unita’) addetto durante il periodo estivo 
all’approvvigionamento idrico su strada dei mezzi in servizio agli organi istituzionali ( Vigili del 
Fuoco, Forestale, Protezione Civile) CIG n. Z331578B16 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 
 
IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 

Premesso che:  
 

- Con ordine di servizio prot. n. 09 del 22/04/2015 del Dirigente del Settore Servizi Tecnici 
Manutentivi e Ambientali delega la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa 
“A” Responsabile del Servizio Ambientale le funzioni dirigenziali , per le competenze 
afferenti ai servizi e alle linee funzionali dei servizi ambientali con facoltà e autonomia di 
potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di 
gestione; 

- Con la stagione estiva, spesso focolaio di incendi, è necessario l’acquisto di indumenti ed 
accessori antinfortunistici per il personale ( n. 3 unita’) addetto durante i servizi antincendio 
e fornitura idrica su strada agli organi istituzionali atteso che per svolgere tale servizio 
necessitano indumenti ed accessori antinfortunistici;   

- Ritenuto di dovere procedere con urgenza a tale affidamento al fine di potere procedere 
tempestivamente alla fornitura dei dispositivi in argomento; 

- Ritenuto che, per le motivazioni di cui sopra, l’acquisto non puo’ essere effettuato tramite 
MEPA in quanto i costi risultano essere elevati per la tipologia di beni richiesti ed inoltre 
non si ha sicurezza delle misure e delle taglie necessarie per i DPI, per cui risulta necessario 
contattare una ditta nel territorio che è nelle condizioni di procedere alla fornitura 
tempestivamente e dai costi  accettabili;  

- Dato atto che per l’acquisto oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip 
alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.24 comma 6 della legge n.448/2001;; 

- Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra espresse, avviare procedura in economia come 
previsto dal Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 
economia di cui alla Deliberazione Consiliare n.143 del 27/10/2009 art.6, per l’acquisto di 
dispositivi di sicurezza individuali per il personale( n. 3 unita’) addetto durante il periodo 
estivo all’approvvigionamento idrico su strada dei mezzi in servizio agli organi istituzionali 
( Vigili del Fuoco, Forestale, Protezione Civile); 

- Vista la richiesta di preventivo della Ditta ITES di Tinervia Salvatore con sede in C/so San 
Francesco di Paola, 47  Alcamo prot.n.33269 del 22/07/2015 di €.735,66 iva compresa al 
22%, prelevandola dal cap.134120 cod.int. 1.09..05.02 “ Spesa per acquisto beni di consumo 
per il Settore Ambientale” del bilancio dell’esercizio in corso;  

- Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ AVCP, il codice 
identificativo di gara , (CIG) N. Z331578B16 ; 

- Richiamato l’articolo 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che 
prevede che l’appaltatore si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo; 

- Vista la Deliberazione Consiliare n.173 del 30/10/2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014/2016;                                                                   

- Vista la Delibera di G.C. n.394 del 27/11/2014 con la quale è stato definito il PEG per gli 
esercizi 2014-2016;                      

- Visto l’art. 6 del Regolamento per l’esecuzione di lavori forniture e servizi in economia 
approvato con Delibera Consiliare n°143 del 27/10/2009;  

- Visto lo Statuto Comunale; 
- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/00; 
- Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 
- Vista la L.R. n. 9/2010; 
- Decreto del 30/07/2015 che proroga al 30/9/2015 l’approvazione del bilancio; 



D E T E R M I N A 
 

 
 
                   Di affidare alla Ditta ITES di Tinervia Salvatore P.Iva 02133430815 con sede in 
Alcamo C/so San Francesco di Paola, 47 l’acquisto dispositivi di sicurezza individuali per il 
personale (N.3 unità) addetto durante il periodo estivo all’approvvigionamento idrico su 
strada dei mezzi in servizio agli organi istituzionali(Vigili del fuoco, Forestale, Protezione 
civile ecc); 
 Di impegnare la spesa complessiva pari ad €.735,66 IVA compresa al 22%  al Cap. 134120 
cod. int.1.09.05.02    “ Spesa per acquisto beni di consumo per il Settore Ambiente” del 
bilancio di esercizio in corso;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 
previste dalla Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il 
Cig assegnato è il seguente: 

- N.Z331578B16; 
   

- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria per garantire lo 
svolgimento e il funzionamento del servizio di cui sopra e pertanto è funzionale ad un 
servizio volto a garantire l’approvvigionamento idrico su strada dei mezzi in servizio 
agli organi istituzionali (Vigili del fuoco, Forestale, Protezione civile) sul territorio e la 
cui mancata adozione arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’ente;  

- di stabilire che copia della presente determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 
142/90,    

       venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 
-  di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del 

Comune di   Alcamo all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. 
n°22/2008; 

- che la spesa del presente provvedimento è esigibile nel 2015. 
 

    Il Responsabile del procedimento                                                 Il Funzionario Delegato         
           f.to Anna  Bonafede                                                                     f.to D.ssa Elena Ciacio  
 
 

 
 

 
 
 
 
             


